
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile VITIELLO PATRIZIA

Determina del Settore n. 182 del 31/08/2023
Determina n. 900/ 2023 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: D.G.R. N. 1065 DEL 16 NOVEMBRE 2022. FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALLA LOCAZIONE, ANNUALITA' 2022. APPROVAZIONE ELENCHI 
PROVVISORI.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

VITIELLO PATRIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che 

• in qualità di Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali e Nido – Politiche Giovanili, giusto 

Decreto Sindacale prot. n. 1679 del 31.01.2023, la scrivente è legittimata ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 

Dato atto che 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 è stato approvato il DUP 2023-

2025; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 12.06.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G) – Periodo 2023-2025; 

 

Vista la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e s. m. e i. recante “Disciplina delle locazioni e del  

rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” ed in particolare l'art. 11 che istituisce presso il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti il Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 

locazione” 

 

Visto il Decreto 7 giugno 1999 del Ministero dei Lavori Pubblici ed in particolare l'art. 1 che prevede la 

concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui                   all'art. 11 della 

legge n. 431/1998, da effettuarsi sulla base di apposita graduatoria comunale   predisposta in base 

alla sussistenza dei requisiti minimi riferiti al nucleo familiare del richiedente; 

 

Visto l'art. 14 della legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 recante “Fondo regionale per il sostegno  

all'accesso alle abitazioni in locazione”; 

 

Visto l'art. 26 del regolamento regionale 20 settembre 2000, n. 2 che consente a tutti i Comuni della 

Regione Lazio di individuare con appositi bandi pubblici i conduttori aventi i requisiti minimi necessari 

per beneficiare dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione; 

 

Visto il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità Sostenibili  13  luglio  2022 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 187 del 11 agosto 2022 concernente: “Fondo nazionale per il 

sostegno  all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione.  Riparto disponibilità’   2022”, con il quale sono state 

ripartite, tra le regioni, le risorse del Fondo ed assegnate alla Regione Lazio risorse pari a euro 

31.727.225,80; 

 

Dato atto della Delibera di Giunta della Regione Lazio n. 1065 del 16/11/2022 con la quale si è 

provveduto ad approvare le “Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il sostegno alle abitazioni 

in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo – anno 2022”, ai sensi del D.M. 13 

luglio 2022; 

 

Dato atto della determinazione della Regione Lazio n. G18545 del 23/12/2022 con la quale  sono state 



ripartite in favore dei Comuni le risorse disponibili per l’annualità 2022; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/02/2023 con la quale si è provveduto 

all’approvazione dell'Avviso Pubblico contenente le modalità per la presentazione delle domande e i 

criteri di valutazione in funzione dei quali verrà redatta la graduatoria definitiva dei richiedenti al fine 

dell'erogazione del contributo agli aventi diritto; 

 

Rilevato che 

• il termine di scadenza del bando è stato fissato per il giorno 22 marzo 2023 ; 

• gli uffici competenti hanno provveduto all'istruttoria delle domande pervenute ed alla redazione 

dell'elenco dei richiedenti ammessi e di quelli esclusi, giusto verbale agli atti dell'ufficio; 

 

Visto l'elenco anzidetto, da cui risultano ammesse al contributo n. 186 domande e n. 10 escluse con le 

motivazioni ivi indicate; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere all'approvazione dell'elenco provvisorio dei 

beneficiari/esclusi del contributo de quo; 

 

Dato atto altresì che eventuali ricorsi dovranno essere presentati all'Ufficio Protocollo del Comune di 

Itri entro e non oltre 10 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso, e sino alle ore 13:00 di 

detto giorno; 

 

Richiamata la determinazione della Regione Lazio n. G04161 del 28/03/2023 recante in oggetto “D.G.R. 

n. 1065 del 16 novembre 2022. Fondo per il sostegno alla locazione annualità 2022. Modifica del 

modello di richiesta comunale delle risorse, predisposta per l'utilizzo da parte dei comuni richiedenti il 

contributo”; 

 Visto 

• lo Statuto Comunale; 

• il D.lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

Accertata la competenza dirigenziale in materia, nonché verificate la correttezza delle procedure 

seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai 

principi di buona amministrazione e la correttezza dell'azione amministrativa; 

 

Visto l'art.147-bis del Tuel n. 267/2000 ovvero: “verificare, attraverso il controllo di gestione, 

l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche 

mediante  tempestivi  interventi  correttivi,  il  rapporto  tra  obiettivi  e  azioni  realizzate,  nonché  tra  risorse 

impiegate e risultati”, ai sensi del quale si da atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa 

del presente provvedimento;. 

Dato atto che per il presente provvedimento non è necessario acquisire: 

• il visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  ai  sensi 

dell'art.83, comma 7, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

• il visto attestante la copertura monetaria all'art. 9 Legge 102/2009; 

 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, del decreto lgs. 267/00; 

 

Dato atto che sono stati effettuati gli adempimenti, relativi alla pubblicità dell’atto, ai sensi del D.L .n. 



33/2013; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell'art. 3, 

comma 1, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime 

premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) Di approvare l'elenco provvisorio dei beneficiari per l'assegnazione dei contributi per il 

sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione di cui all'oggetto (Allegato A) e delle 

domande escluse con le relative motivazioni (Allegato B) che allegati al presente atto, ne 

forma parte integrante, formale e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che l'elenco contenente tutti i dati considerati in sede di istruttoria resta 

depositato agli atti d'Ufficio Servizi Sociali, per ragioni di tutela della riservatezza dei dati 

personali degli interessati; 

 

4) Di dare atto che i cittadini interessati possono presentare ricorso avverso l'esito 

dell'istruttoria entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco 

provvisorio e che i ricorsi saranno esaminati entro i successivi 7 giorni, ai fini 

dell'approvazione dell'elenco definitivo; 

 

5) Di dare atto, quindi, che l’elenco provvisorio predetto potrà subire variazioni, a seguito 

di eventuali ricorsi e/o rettifiche d'ufficio; 

 

6) Di prendere atto che, decorso il periodo per la presentazione delle istanze di revisione 

e/o integrazione senza che siano state presentate osservazioni, oppure nel caso in cui 

dette istanze dovessero risultare non valide, la graduatoria è da intendersi come 

definitiva; 

 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento non richiede l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria  ai  sensi  dell'art  183  comma  7  del D.Lgs. 267/2000 

e del visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 Legge n. 102/2009; 

 

9) Di pubblicare gli elenchi di cui al punto 2, all'Albo Pretorio on-line e sul sito Istituzionale 

del Comune di Itri per quindici giorni consecutivi dopo aver provveduto a rendere non 

intellegibili i dati personali e reddituali, come previsto dall'art. 4, comma 4 del D.Lgs. 

33/2013, omettendo a tal fine i dati identificativi dei richiedenti e indicando esclusivamente i 

numeri e le date con le quali le istanze sono state acquisite al protocollo generale del Comune 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          Dott.ssa Patrizia Vitiello                                              



 

ALLEGATO A  

DOMANDE AMMESSE AL CONTRIBUTO LOCAZIONE ANNUALITA’ 2022 

 

N.  PROTOCOLLO DATA DOMANDA 
 

1 2896 20/02/2023 
2 2929 21/02/2023 
3 2930 21/02/2023 
4 2931 21/02/2023 
5 2956 21/02/2023 
6 2957 21/02/2023 
7 2958 21/02/2023 
8 2997 22/02/2023 
9 3000 22/02/2023 

10 3004 22/02/2023 
11 3012 22/02/2023 
12 3024 22/02/2023 
13 3027 22/02/2023 
14 3087 22/02/2023 
15 3089 22/02/2023 
16 3090 22/02/2023 
17 3103 23/02/2023 
18 3119 23/02/2023 
19 3121 23/02/2023 
20 3126 23/02/2023 
21 3129 23/02/2023 
22 3132 23/02/2023 
23 3133 23/02/2023 
24 3135 23/02/2023 
25 3137 23/02/2023 
26 3138 23/02/2023 
27 3139 23/02/2023 
28 3141 23/02/2023 
29 3167 23/02/2023 
30 3171 23/02/2023 
31 3173 23/02/2023 
32 3174 23/02/2023 
33 3175 23/02/2023 
34 3176 23/02/2023 
35 3182 23/02/2023 



36 3208 24/02/2023 
37 3210 24/02/2022 
38 3212 24/02/2023 
39 3215 24/02/2023 
40 3222 24/02/2023 
41 3230 24/02/2023 
42 3293 27/02/2023 
43 3295 27/02/2023 
44 3296 27/02/2023 
45 3297 27/02/2023 
46 3299 27/02/2023 
47 3301 27/02/2023 
48 3302 27/02/2023 
49 3358 28/02/2023 
50 3361 28/02/2023 
51 3362 28/02/2023 
52 3364 28/02/2023 
53 3366 28/02/2023 
54 3373 28/02/2023 
55 3374 28/02/2023 
56 3378 28/02/2023 
57 3380 28/02/2023 
58 3381 28/02/2023 
59 3421 28/02/2023 
60 3435 01/03/2023 
61 3443 01/03/2023 
62 3444 01/03/2023 
63 3446 01/03/2023 
64 3447 01/03/2023 
65 3448 01/03/2023 
66 3449 01/03/2023 
67 3450 01/03/2023 
68 3451 01/03/2023 
69 3453 01/03/2023 
70 3467 01/03/2023 
71 3471 01/03/2023 
72 3472 01/03/2023 
73 3473 01/01/2023 
74 3474 01/03/2023 
75 3475 01/03/2023 
76 3476 01/03/2023 
77 3477 01/03/2023 



78 3523 02/03/2023 
79 3524 02/03/2023 
80 3546 02/03/2023 
81 3558 02/03/2023 
82 3560 02/03/2023 
83 3561 02/03/2023 
84 3569 02/03/2023 
85 3570 02/03/2023 
86 3594 03/03/2023 
87 3602 03/03/2023 
88 3615 03/03/2023 
89 3654 06/03/2023 
90 3656 06/03/2023 
91 3657 06/03/2023 
92 3659 06/03/2023 
93 3661 06/03/2023 
94 3665 06/03/2023 
95 3674 06/03/2023 
96 3676 06/03/2023 
97 3712 07/03/2023 
98 3714 07/03/2023 
99 3715 07/03/2023 

100 3716 07/03/2023 
101 3718 07/03/2023 
102 3719 07/03/2023 
103 3720 07/03/2023 
104 3721 07/03/2023 
105 3723 07/03/2023 
106 3728 07/03/2023 
107 3729 07/03/2023 
108 3730 07/03/2023 
109 3732 07/03/2023 
110 3738 07/03/2023 
111 3805 07/03/2023 
112 3830 08/03/2023 
113 3855 08/03/2023 
114 3871 08/03/2023 
115 4012 09/03/2023 
116 4015 09/03/2023 
117 4016 09/03/2023 
118 4017 09/03/2023 
119 4019 09/03/2023 



120 4020 09/03/2023 
121 4021 09/03/2023 
122 4023 09/03/2023 
123 4025 09/03/2023 
124 4026 09/03/2023 
125 4027 09/03/2023 
126 4028 09/03/2023 
127 4029 09/03/2023 
128 4075 10/03/2023 
129 4133 13/03/2023 
130 4137 13/03/2023 
131 4139 13/03/2023 
132 4143 13/03/2023 
133 4144 13/03/2023 
134 4149 13/03/2023 
135 4186 13/03/2023 
136 4191 13/03/2023 
137 4192 13/03/2023 
138 4194 13/03/2023 
139 4220 14/03/2023 
140 4221 14/03/2023 
141 4242 14/03/2023 
142 4272 14/03/2023 
143 4301 15/03/2023 
144 4303 15/03/2023 
145 4304 15/03/2023 
146 4305 15/03/2023 
147 4318 15/03/2023 
148 4323 15/03/2023 
149 4399 16/03/2023 
150 4457 16/03/2023 
151 4468 17/03/2023 
152 4492 17/03/2023 
153 4501 17/03/2023 
154 4508 17/03/2023 
155 4531 17/03/2023 
156 4532 17/03/2023 
157 4594 20/03/2023 
158 4613 20/03/2023 
159 4641 21/03/2023 
160 4642 21/03/2023 
161 4643 21/03/2023 



162 4646 21/03/2023 
163 4667 21/03/2023 
164 4668 21/03/2023 
165 4670 21/03/2023 
166 4675 21/03/2023 
167 4735 21/03/2023 
168 4743 21/03/2023 
169 4746 21/03/2023 
170 4748 21/03/2023 
171 4749 21/03/2023 
172 4765 21/03/2023 
173 4805 22/03/2023 
174 4811 22/03/2023 
175 4812 22/03/2023 
176 4814 22/03/2023 
177 4815 22/03/2023 
178 4824 22/03/2023 
179 4825 22/03/2023 
180 4826 22/03/2023 
181 4828 22/03/2023 
182 4829 22/03/2023 
183 4830 22/03/2023 
184 4831 22/03/2023 
185 4833 22/03/2023 
186 4838 22/03/2023 

 

 



 

ALLEGATO B_  

DOMANDE NON AMMESSE AL CONTRIBUTO LOCAZIONE ANNUALITÀ 2022 
 

 

    N. Protocollo Data Domanda                                               Note 
 

1 2960 22/02/2023 Incidenza canone annuo non superiore al 24% 
2 3288 27/02/2023 Incidenza canone annuo non superiore al 24% 
3 3294 27/02/2023 Contratto di affitto allegato relativo ad annualità non oggetto della richiesta di contributo 
4 3564 02/03/2023 Contratto di affitto allegato relativo ad annualità non oggetto della richiesta di contributo 
5 3817 07/03/2023 ISEE maggiore di € 14.000 e incidenza canone annuo non superiore al 24% 
6 4024 09/03/2023 Incidenza canone annuo non superiore al 24% 
7 4423 16/03/2023 Incidenza canone annuo non superiore al 24% 
8 4971 24/03/2023 Domanda presentata fuori termine 
9 5043 27/03/2023 Domanda presentata fuori termine 

10 6433 17/04/2023 Domanda presentata fuori termine 
 


		2023-08-31T15:14:18+0200
	PATRIZIA VITIELLO




